
 

          SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
                 GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 
 

AT/GAB PROC SMA 108/2008 
 

1

 

PUBLICADA NO DOE DE 09-06-2010 SEÇÃO I PÁG 47-48 
 
                                                                                                   

RESOLUÇÃO SMA-051 DE 08 DE JUNHO DE 2010 
 

                  
                                                                                    

Dispõe sobre os Projetos Ambientais 
Estratégicos da Secretaria do Meio 
Ambiente. 

                                                     
 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais, e: 
 
Considerando a Resolução SMA nº 21, de 16 de maio de 2007, que dispõe 
sobre a instituição dos Projetos Ambientais Estratégicos da Secretaria do Meio 
Ambiente; 
 
Considerando a Resolução SMA nº 17, de 19 de março de 2008, que altera a 
Resolução SMA nº 21, de 16-05-2007; 
 
Considerando a Resolução SMA nº 19, de 20 de março de 2008, que dispõe 
sobre a Gerência dos Projetos Ambientais Estratégicos; 
 
Considerando a Resolução SMA nº 07, de 13 de fevereiro de 2009, que altera 
a Gerência dos Projetos Ambientais Estratégicos; 
 
Considerando a Resolução SMA nº 18, de 31 de março de 2009, que substitui 
o Projeto Ambiental “Mutirões Ambientais” pelo Projeto Ambiental “Criança 
Ecológica” na agenda prioritária da Secretaria do Meio Ambiente, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - A Política Ambiental Paulista se efetiva com a formulação, 
implementação, execução e avaliação de “21 Projetos Ambientais 
Estratégicos”. 
 
§ 1º - Os “21 Projetos Ambientais Estratégicos” traçam a diretriz desta Pasta 
para a sua atuação, envolvendo todas as áreas desta Secretaria, bem como 
seus órgãos vinculados. 
 



 

          SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
                 GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 
 

AT/GAB PROC SMA 108/2008 
 

2

 

§ 2º - Para cada um dos “21 Projetos Ambientais Estratégicos” são 
estabelecidos objetivos, justificativas e metas. 
 
Artigo 2º - Os “21 Projetos Ambientais Estratégicos”, com seus objetivos, são 
designados a seguir: 
 
I - Aquíferos: 
Objetivo: Promover a proteção dos aquíferos do Estado de São Paulo, 
identificando as áreas críticas e sensíveis em termos de qualidade e 
quantidade. 
 
II - Cenários Ambientais 2020 
Objetivo: Elaborar propostas de políticas públicas, a partir da construção de 
Cenários Ambientais para o ano de 2020, resultantes do comportamento das 
variáveis: população, urbanização e principais atividades econômicas, que 
utilizam recursos naturais e/ou desenvolvem atividades potencialmente 
poluidoras sobre os recursos hídricos, ar, biodiversidade, recursos naturais e 
resíduos sólidos. A influência do aquecimento global sobre o meio ambiente no 
Estado de São Paulo é um tema tratado neste projeto. 
 
III - Cobrança pelo Uso da Água 
Objetivo: Incentivar o uso racional e sustentável da água, utilizando a cobrança 
como instrumento de planejamento, gestão integrada e descentralizada do uso 
da água e seus conflitos, associando a destinação dos recursos arrecadados 
para o gerenciamento hídrico e solução dos problemas de cada bacia 
hidrográfica. 
 
IV - Criança Ecológica 
Objetivo: Informar e sensibilizar as crianças de 8 a 10 anos, do ensino público e 
privado, sobre os conceitos básicos da agenda ambiental, visando à mudança 
de comportamento e a afirmação das novas atitudes, tornando-os verdadeiros 
agentes da sociedade sustentável. 
 
V - Desmatamento Zero 
Objetivo: Instituir uma moratória para o desmatamento; tornar mais rigoroso o 
licenciamento e mais efetivas as medidas mitigadoras; aprimorar as ações de 
fiscalização da Polícia Ambiental e a punição dos crimes ambientais para 
garantir a conservação da biodiversidade, o projeto se destaca na proposição 
de novas normas para a atuação do Sistema de Meio Ambiente. 
 
VI - Ecoturismo 



 

          SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
                 GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 
 

AT/GAB PROC SMA 108/2008 
 

3

 

Objetivo: Estimular o aproveitamento turístico dos parques estaduais, 
especialmente na Mata Atlântica, consolidando a vocação do turismo 
sustentável na área de influência dos parques estaduais, envolvendo a 
população na preservação do meio ambiente, por meio da educação ambiental.  
 
VII - Esgoto Tratado 
Objetivo: Promover a proteção dos recursos hídricos da carga de esgotos 
domésticos, assegurando melhor qualidade para o uso da água, trabalhando 
em parceria com a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo 
- SABESP e os serviços autônomos.  
 
VIII - Etanol Verde 
Objetivo: Estimular a produção sustentável de etanol, respeitando os recursos 
naturais, controlando a poluição, com responsabilidade socioambiental em 
parceria com o setor sucroenergético.  
 
IX - Fauna Silvestre 
Objetivo: Normatizar a proteção da fauna silvestre; instalar locais de 
recebimento de animais silvestres capturados; e combater o comércio ilegal de 
animais. 
 
X - Gestão de Unidades de Conservação 
Objetivo: Fazer a gestão das unidades de conservação, com a elaboração e 
aprovação de planos de manejo, constituição de conselhos consultivos, 
implantação da co-gestão e reforço da fiscalização nas áreas protegidas. O 
foco é consolidar o manejo das áreas protegidas no Estado de São Paulo. 
 
XI - Licenciamento Unificado 
Objetivo: Unificar o licenciamento ambiental, desburocratizando o serviço, 
atuando com rigor, agilidade e transparência. 
 
XII - Lixo Mínimo 
Objetivo: Eliminar a disposição inadequada de resíduos domiciliares no Estado 
de São Paulo, extinguindo os lixões a céu aberto. Esta atuação é combinada 
com o estímulo à redução, reutilização e reciclagem.  
 
XIII - Mananciais: Guarapiranga, Billings, Cantareira 
Objetivo: Promover a proteção e recuperação das bacias hidrográficas da 
Guarapiranga, Billings e Cantareira; desenvolver programas de educação 
ambiental para conscientização da comunidade, e intensificar a fiscalização. 
 
XIV - Mata Ciliar 



 

          SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
                 GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 
 

AT/GAB PROC SMA 108/2008 
 

4

 

Objetivo: Promover a recuperação da mata ciliar no Estado, contribuindo para a 
ampliação da cobertura vegetal de 13,9% para 20% do território estadual. A 
atuação deste projeto depende diretamente do estabelecimento de parcerias 
com a Secretaria da Agricultura e Abastecimento, de Saneamento e Energia, 
sindicatos rurais, cooperativas e Municípios. 
 
XV - Município VerdeAzul 
Objetivo: Estimular os Municípios a participarem da política ambiental, com 
adesão ao Protocolo Verde de Gestão Ambiental Compartilhada, certificando 
os Municípios ambientalmente corretos, que passam a ter prioridade no acesso 
aos recursos públicos.  
 
XVI - Onda Limpa 
Objetivo: Efetivar ações e implementar instrumentos que possam garantir a 
melhoria da qualidade ambiental do litoral paulista e da balneabilidade das 
praias, respeitando as especificidades das três regiões: Litoral Norte, Baixada 
Santista e Litoral Sul, promovendo a integração dos vários órgãos envolvidos, 
estabelecendo sinergia das ações que ocorrem na região, consolidando 
parcerias com as Secretarias Estaduais de Saneamento e Energia, Habitação, 
Segurança Pública, Saúde e entidades privadas. Envolver os Municípios na 
defesa da qualidade das praias. 
 
XVII - Pesquisa Ambiental 
Objetivo: Valorizar a pesquisa ambiental, priorizando o trabalho científico como 
um instrumento de apoio ao governo. Quatro linhas de pesquisa foram 
priorizadas: biodiversidade, recursos hídricos, bioprospecção e mudanças 
climáticas globais.  
 
XVIII - Reforma Administrativa 
Objetivo: Oferecer à Secretaria uma estrutura funcional eficiente, fortalecendo o 
Sistema Estadual de Meio Ambiente.  
 
XIX - Respira São Paulo 
Objetivo: Controlar nas regiões metropolitanas a poluição atmosférica causada 
pela emissão de poluentes veiculares e de indústrias; intensificar a fiscalização 
com apoio do policiamento ambiental e usar novas tecnologias para controle da 
poluição, e estabelecer metas de redução e neutralização para as indústrias 
mais poluentes.  
 
XX - São Paulo Amigo da Amazônia 
Objetivo: Desenvolver estratégias para reduzir a demanda por madeira; 
intensificar a fiscalização da Polícia Militar Ambiental na entrada de madeira 



 

          SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
                 GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 
 

AT/GAB PROC SMA 108/2008 
 

5

 

ilegal da Amazônia no território paulista; fiscalizar as madeireiras que 
comercializam no atacado; incentivar o empreendimento de florestas plantadas, 
bem como valorizar empresas que utilizem madeira sustentável. 
 
XXI - Serra do Mar 
Objetivo: Recuperar as áreas ocupadas nas encostas do Parque Estadual da 
Serra do Mar, eliminando riscos para as precárias moradias; proteger a 
biodiversidade e a oferta de água, restauração de áreas degradadas, com 
projetos de educação ambiental para a população local. Um dos principais 
parceiros neste projeto é a Secretaria de Habitação/Companhia de 
Desenvolvimento Habitacional e Urbano - CDHU.  
 
Artigo 3º - Cada um dos “21 Projetos Ambientais Estratégicos” terá 1 (um) 
Gerente e 2 (dois) ou mais Subgerentes.  
 
§ 1º - Os Gerentes são responsáveis pela coordenação, implementação, 
execução e avaliação do Projeto Ambiental Estratégico e pela elaboração de 
relatórios de atividades e cumprimento de metas. 
 
§ 2º - Os Subgerentes são apoios do Gerente e devem abordar temas 
complementares, colaborando para a concretização do objetivo do projeto.  
 
Artigo 4º - Os Gerentes e Subgerentes dos “21 Projetos Ambientais 
Estratégicos” são os designados a seguir: 
 
I - Projeto Aquíferos: 
Gerente: Ricardo Vedovello - RG: 6.656.361-0 - Instituto Geológico - IG 
Subgerentes: 
Luciana Martin Rodrigues Ferreira - RG: 19.149.279-8 - Instituto Geológico - IG 
Gerôncio Albuquerque Rocha - RG: 6.358.106 - Coordenadoria de Recursos 
Hídricos - CRHi 
Rosângela Pacini Modesto - RG: 8.129.598 - Companhia Ambiental do Estado 
de São Paulo - CETESB 
 
II - Projeto Cenários Ambientais 2020 
Gerente: Casemiro Tércio dos Reis Lima Carvalho - RG: 25.963.143-7 - 
Coordenadoria de Planejamento Ambiental - CPLA 
Subgerentes: 
Carlos Ibsen Vianna Lacava - RG: 10.358.079-4 - Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo - CETESB 
João Wagner Silva Alves - RG: 13.318.253-8 - Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo - CETESB 



 

          SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
                 GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 
 

AT/GAB PROC SMA 108/2008 
 

6

 

Rodrigo Antônio Braga Moraes Victor - RG: 23.996.970-4 - Instituto Florestal - 
IF 
 
III - Projeto Cobrança pelo Uso da Água 
Gerente: Rosa Maria de Oliveira Machado Mancini - RG: 10.787.545-7 - 
Coordenadoria de Recursos Hídricos - CRHi 
Subgerentes: 
Laura Stela Naliato Perez - RG: 7.526.115 - Coordenadoria de Recursos 
Hídricos - CRHi 
Leila de Carvalho Gomes - RG: 116.755-RN - Departamento de Águas e 
Energia Elétrica - DAEE 
Mauro Kazuo Sato - RG: 6.327.253-2 - Companhia Ambiental do Estado de 
São Paulo - CETESB 
 
IV - Criança Ecológica 
Gerente: Maria de Lourdes Rocha Freire - RG: 7.226.579 - Coordenadoria de 
Educação Ambiental - CEA 
Subgerentes:  
Tiago Antonio Morais - RG: 27.669.238-X - Chefe de Gabinete 
Carlos Alberto Fumio Hayashi - RG: 3.098.426-9 - SSP/PR - Assessoria de 
Gabinete 
Neiry Esteves Pereira - RG: 22.244.834-9 - Assessoria de Comunicação 
 
V - Projeto Desmatamento Zero 
Gerente: Renata Inês Ramos Beltrão - RG: 16.146.273 - Companhia Ambiental 
do Estado de São Paulo - CETESB 
Subgerentes:  
Antônio Luiz Lima de Queiroz - RG: 9.965.028 - Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo - CETESB 
Helena de Queiroz Carrascosa Von Glehn - RG: 8.361.264 - Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais - CBRN 
Isabel Fonseca Barcellos - RG: 16.119.564 - Coordenadoria de Biodiversidade 
e Recursos Naturais - CBRN  
 
VI - Projeto Ecoturismo 
Gerente: Anna Carolina Fonseca Lobo de Oliveira - RG: 32.428.416-0 - 
Unidade de Coordenação do Projeto - UCP, do Projeto de Desenvolvimento do 
Ecoturismo na Região da Mata Atlântica no Estado de São Paulo 
Subgerentes:  
Luiz Roberto Numa de Oliveira - RG: 9.359.942 - Coordenadoria de 
Planejamento Ambiental - CPLA 



 

          SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
                 GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 
 

AT/GAB PROC SMA 108/2008 
 

7

 

Júlia de Lima Krahenbuhl - RG: 28.805.001-0 - Coordenadoria de Educação 
Ambiental - CEA 
 
VII - Projeto Esgoto Tratado 
Gerente: Marcelo de Souza Minelli - RG: 15.654.077-0 - Companhia Ambiental 
do Estado de São Paulo - CETESB 
Subgerentes:  
Eduardo Mazzolenis de Oliveira - RG: 8.793.015 - Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo - CETESB 
Edson Tomaz de Lima Filho - RG: 56.806.243 - Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo - CETESB 
 
VIII - Projeto Etanol Verde 
Gerente: Luiz Ricardo Viegas Carvalho - RG: 11.399.676 - Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais - CBRN  
Subgerentes:  
Helio Cesar Nascimento Ungari - RG: 8.285.633 - Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo - CETESB 
Oswaldo dos Santos Lucon - RG: 14.009.805 - Assessoria de Gabinete 
Maite de Souza Sandoval - RG: 33.305.927-X - Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais - CBRN  
 
IX - Projeto Fauna Silvestre 
Gerente: Paulo Magalhães Bressan - RG:1.549.156-0 - Fundação Parque 
Zoológico de São Paulo  
Subgerentes:  
Marcelo Robis Francisco Nassaro - RG:19.336.519-4 - Polícia Militar Ambiental 
Claudia Terdiman Schaalmann - RG: 6.999.660 - Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais - CBRN  
 
X - Projeto Gestão de Unidades de Conservação 
Gerente: José Amaral Wagner Neto - RG: 6.300.015-5 - Fundação para a 
Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo - FF 
Subgerentes:  
Boris Alexandre César - RG: 11.780.972-X - Fundação para a Conservação e a 
Produção Florestal do Estado de São Paulo - FF  
Wanda Teresinha Passos de Vasconcellos Maldonado - RG 12.138.999-6 - 
Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo 
- FF 
 
XI - Projeto Licenciamento Unificado 



 

          SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
                 GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 
 

AT/GAB PROC SMA 108/2008 
 

8

 

Gerente: Fernando Cardozo Fernandes Rei - RG: 9.795.626 - Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB 
Subgerentes:  
Ana Cristina Pasini da Costa - RG: 10.737.413-4 - Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo - CETESB 
Edson Tomaz de Lima Filho - RG: 56.806.243 - Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo - CETESB 
Helena de Queiroz Carrascosa Von Glehn - RG: 8.361.264 - Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais - CBRN 
Marcelo de Souza Minelli - RG: 15.654.077-0 - Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo - CETESB 
 
XII - Projeto Lixo Mínimo 
Gerente: Aruntho Savastano Neto - RG: 5.075.038 - Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo - CETESB 
Subgerentes: 
Casemiro Tércio dos Reis Lima Carvalho - RG: 25.963.143-7 - Coordenadoria 
de Planejamento Ambiental - CPLA 
Neide Araújo - RG: 16.656.857 - Coordenadoria de Biodiversidade e Recursos 
Naturais - CBRN 
Fernando Antonio Wolmer - RG: 5.543.144 - Companhia Ambiental do Estado 
de São Paulo - CETESB 
 
XIII - Projeto Mananciais: Guarapiranga, Billings e Cantareira 
Gerente: Márcia Maria do Nascimento - RG: 9.271.828 - Assessoria de Projetos 
Especiais - APE 
Subgerente: 
Laura Stela Naliato Peres - RG: 7.526.115 - Coordenadoria de Recursos 
Hídricos - CRHi 
Maria Therezinha Pinto Alves - RG: 5.731.705 - Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais - CBRN  
 
XIV - Projeto Mata Ciliar 
Gerente: Helena de Queiroz Carrascosa Von Glehn - RG: 8.361.264 - 
Coordenadoria de Biodiversidade e Recursos Naturais - CBRN 
Subgerente:  
Claudette Marta Hahn - RG: 11.794.754 - Fundação para a Conservação e a 
Produção Florestal do Estado de São Paulo - FF  
Cristina Maria do Amaral Azevedo - RG: 8.886.188 - Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais - CBRN  
Renato Soares Armelin - RG: 22.722.705-0 - Coordenadoria de Biodiversidade 
e Recursos Naturais - CBRN 



 

          SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
                 GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 
 

AT/GAB PROC SMA 108/2008 
 

9

 

 
XV - Projeto Município VerdeAzul 
Gerente: José Walter Figueiredo Silva - RG: 5.563.283-2  
Subgerentes:  
Marcelo de Souza Minelli - RG: 15.654.077-0 - Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo - CETESB 
Casemiro Tércio dos Reis Lima Carvalho - RG: 25.963.143-7 - Coordenadoria 
de Planejamento Ambiental - CPLA 
 
XVI - Projeto Onda Limpa 
Gerente: Agostinho Kretan Grillo Guimarães - RG: 52.208.756-5 - 
Coordenadoria de Recursos Hídricos - CRHi  
Subgerentes:  
Célia Regina de Gouveia Souza - RG: 7.757.047 - Instituto Geológico - IG 
José Contrera Lopes Neto - RG: 8.296.849 - Companhia Ambiental do Estado 
de São Paulo - CETESB 
Rafaela Di Fonzo Oliveira - RG: 29.448.963-0 - Coordenadoria de 
Planejamento Ambiental - CPLA 
 
XVII - Projeto Pesquisa Ambiental 
Gerente: Vera Lúcia Ramos Bononi - RG: 3.167.754 - Instituto de Botânica - IBt 
Subgerentes:  
Ricardo Vedovello - RG: 6.656.361 - Instituto Geológico - IG 
Rodrigo Antônio Braga Moraes Victor - RG: 23.996.970-4 - Instituto Florestal - 
IF 
 
XVIII - Projeto Reforma Administrativa 
Gerente: Neusa Maria Marcondes Viana de Assis - RG: 2.257.399 - 
Coordenadoria de Recursos Hídricos - CRHi 
Subgerentes:  
Ricardo Vedovello - RG: 6.656.361 - Instituto Geológico - IG 
Vera Lúcia Ramos Bononi - RG: 3.167.754 - Instituto de Botânica - IBt 
Rodrigo Antônio Braga Moraes Victor - RG: 23.996.970-4 - Instituto Florestal - 
IF 
 
XIX - Projeto Respira São Paulo 
Gerente: Ana Cristina Pasini da Costa - RG: 10.737.413-4 - Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB 
Subgerentes:  
Cláudio Darwin Alonso - RG: 33.803.304 - Companhia Ambiental do Estado de 
São Paulo - CETESB 



 

          SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
                 GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
 
 

AT/GAB PROC SMA 108/2008 
 

10

 

Edson Tomaz de Lima Filho - RG: 56.806.243 - Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo - CETESB 
Marcelo de Souza Minelli - RG: 15.654.077-0 - Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo - CETESB 
 
XX - Projeto São Paulo Amigo da Amazônia 
Gerente: Carlos Eduardo Beduschi - RG: 23.932.194-7 - Coordenadoria de 
Biodiversidade e Recursos Naturais - CBRN  
Subgerentes: 
Rodrigo Antônio Braga Moraes Victor - RG: 23.996.970-4 - Instituto Florestal - 
IF 
Marcos Alves Diniz - RG: 20.587.113 - Polícia Militar Ambiental 
 
XXI - Projeto Serra do Mar 
Gerente: Pedro Ubiratan Escorel de Azevedo - RG: 8.586.422-5 - Secretário 
Adjunto do Meio Ambiente 
Subgerentes:  
Hélio Ogawa - RG: 3.352.184 - Instituto de Florestal - IF 
José Amaral Wagner Neto - RG: 6.300.015-5 - Fundação para a Conservação 
e a Produção Florestal do Estado de São Paulo - FF 
José Pedro de Oliveira Costa - RG: 3.307.407-0 - Gabinete do Secretário 
Adjunto do Meio Ambiente 
 
Artigo 5° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as Resoluções SMA nº 21, de 16 de maio de 2007; nº 17, de 19 de 
março de 2008; nº 19, de 20 de março de 2008; nº 07, de 13 de fevereiro de 
2009 e a n°18, de 31 de março de 2009. 
 
(Processo SMA 108/2008) 
 
 
 
 
 
 

FRANCISCO GRAZIANO NETO 
Secretário de Estado do Meio Ambiente 

 


